
ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 4 июля 2007 года 
№ 53-оз «О транспортном налоге» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости Законодательного Собра­
ния Иркутской области, 2008, № 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2013, 
№ 56, № 3, т. 2; 2014, № 12, № 16, № 17; 2018, № 4, т. 1, № 6; 2019, № 11 -  
12, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 20, № 23; 2020, № 36) следующие изменения:

1) в части 1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) ветераны Великой Отечественной войны, ветераны труда и инва­

лиды всех категорий в отношении следующих категорий транспортных 
средств:

легковые автомобили с мощностью двигателя до 200 л.с. (147,1 кВт) 
включительно;

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 40 л.с. 
(29,42 кВт) включительно;

катера, моторные лодки или другие водные транспортные средства с 
мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) включительно;»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
« I1) ветераны боевых действий в отношении следующих категорий 

транспортных средств:
легковые автомобили с мощностью двигателя до 200 л.с. (147,1 кВт) 

включительно;
мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 40 л.с. 

(29,42 кВт) включительно;
катера, моторные лодки или другие водные транспортные средства с 

мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) включительно.
При наличии у ветерана боевых действий прав на предоставление 

налоговых льгот по иным основаниям, предусмотренным настоящей стать­
ей, налоговая льгота предоставляется по одному основанию по его выбо­
ру.»;

пункт I2 признать утратившим силу;
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пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) один из родителей многодетной семьи, имеющей трех и более де­

тей, не достигших возраста 18 лет, и (или) учащихся очной формы обуче­
ния, аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в возрасте до 24 лет, 
включая усыновленных, удочеренных, а также детей, не достигших воз­
раста 18 лет, принятых под опеку (попечительство), переданных на воспи­
тание в приемную семью; один из родителей, усыновивший (удочерив­
ший) ребенка, оставшегося без попечения родителей, в том числе ребенка- 
инвалида, в отношении следующих категорий транспортных средств:

легковые автомобили с мощностью двигателя до 200 л.с. (147,1 кВт) 
включительно;

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 40 л.с. 
(29,42 кВт) включительно;

катера, моторные лодки или другие водные транспортные средства с 
мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) включительно.»;

в абзаце девятнадцатом слова «по выбору налогоплательщика» заме­
нить словами «с максимальной исчисленной суммой налога»;

2) часть I 1 изложить в следующей редакции:
« I1. Один из родителей многодетной семьи, имеющей трех и более 

детей, не достигших возраста 18 лет, и (или) учащихся очной формы обу­
чения, аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в возрасте до 24 лет, 
включая усыновленных, удочеренных, а также детей, не достигших воз­
раста 18 лет, принятых под опеку (попечительство), переданных на воспи­
тание в приемную семью; один из родителей, усыновивший (удочерив­
ший) ребенка, оставшегося без попечения родителей, в том числе ребенка- 
инвалида, уплачивают транспортный налог в размере 10 % от установлен­
ных налоговых ставок в отношении одного транспортного средства с мак­
симальной исчисленной суммой налога из следующих категорий транс­
портных средств:

легковые автомобили с мощностью двигателя до 200 л.с. (147,1 кВт) 
включительно;

мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя свыше 40 л.с. 
(свыше 29,42 кВт) включительно;

катера, моторные лодки или другие водные транспортные средства с 
мощностью двигателя свыше 100 л.с. (свыше 73,55 кВт).»;

3) в абзаце первом части 2:
слова «по выбору» исключить;
после слов «из указанных в части первой настоящей статьи» допол­

нить словами «с максимальной исчисленной суммой налога»;
4) в части 3 слова «по выбору» заменить словами «с максимальной 

исчисленной суммой налога».
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Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года и применяет­
ся к правоотношениям, связанным с исчислением транспортного налога за 
налоговые периоды, начинающиеся с 1 января 2022 года.


